
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1566 del 19/09/2022

Questo lunedì 19 del mese di Settembre

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

ISTITUZIONE DEL TAVOLO TECNICO PERMANENTE AI SENSI DELL'ART. 6
DELLA L.R. N. 5/2022 "PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLE COMUNITÀ
ENERGETICHE RINNOVABILI E DEGLI AUTOCONSUMATORI DI ENERGIA
RINNOVABILE CHE AGISCONO COLLETTIVAMENTE"

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 39

Struttura proponente:

GPG/2022/1460 del 29/07/2022Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE ASSESSORE A CONTRASTO ALLE DISEGUAGLIANZE E
TRANSIZIONE ECOLOGICA: PATTO PER IL CLIMA, WELFARE, POLITICHE
ABITATIVE, POLITICHE GIOVANILI, COOPERAZIONE INTERNAZIONALE
ALLO SVILUPPO, RELA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 13



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata  la  legge  regionale  27  maggio  2022,  n.  5

“Promozione e sostegno delle comunità energetiche rinnovabili e

degli  autoconsumatori  di  energia  rinnovabile  che  agiscono

collettivamente”;

Richiamato  in  particolare  l’art.  6  (Tavolo  tecnico

permanente) della citata legge regionale n. 5/2022 che prevede

che:

- la Regione, entro 180 giorni dall’entrata in vigore della

legge,  con  proprio  atto  istituisce  un  Tavolo  tecnico

permanente con funzioni di analisi, consultive e di confronto

composto  da  rappresentanti  della  Regione,  del  Tavolo

permanente  regionale  per  l’economia  solidale,  delle

associazioni  maggiormente  rappresentative  a  livello

regionale, ANCI E-R, Unione delle province d’Italia Emilia-

Romagna (UPI E-R), Agenzia nazionale per le nuove tecnologie,

l'energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA), Ricerca

sistema energetico (RSE) e dai Cluster regionali competenti

in materia;

- tale Tavolo, sulla base dei dati contenuti nel Registro delle

comunità energetiche rinnovabili di cui all’articolo 5 LR

5/2022, svolge le seguenti attività: 

a) analisi  dei  risultati  in  termini  energetici  delle

comunità energetiche rinnovabili e del loro contributo

al  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  nel  Piano

energetico  regionale  e  di  quelli  che  verranno

individuati  a  livello  regionale  nel  percorso  per  la

neutralità carbonica entro il 2050, in coerenza con gli

obiettivi stabiliti dalla programmazione nazionale ed

europea; 

b) promozione della risoluzione di problematiche relative

alla gestione delle reti; 

c) individuazione  delle  “migliori  pratiche”  al  fine  di

promuovere  la  diffusione  sul  territorio  regionale

dell’incremento  dell’autoconsumo  di  energia  da  fonte

Testo dell'atto

pagina 2 di 13



rinnovabile, della riduzione dei consumi energetici e

della solidarietà energetica. 

- tale  Tavolo  tecnico  può  promuovere  audizioni  con

rappresentanti  delle  comunità  energetiche  iscritte  al

Registro delle comunità energetiche rinnovabili e dei gruppi

di  autoconsumatori  di  energia  rinnovabile  che  agiscono

collettivamente,  con  rappresentanti  delle  società  di

distribuzione  e  gestione  delle  reti,  con  le  agenzie

energetiche locali, nonché con altri soggetti che ne fanno

espressa richiesta;

- tale  Tavolo  tecnico  può  formulare  proposte  alla  Giunta

regionale in merito a strumenti legislativi o meccanismi di

finanziamento  funzionali  a  promuovere  la  diffusione  di

comunità energetiche rinnovabili e dei gruppi di autoconsumo

collettivo,  nonché  proposte  da  sottoporre  all’Autorità  di

regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) e al Gestore

dei servizi energetici (GSE) in merito alla regolazione delle

comunità energetiche;

- la  partecipazione  alle  sedute  del  Tavolo  non  comporta

l'erogazione di alcun compenso o rimborso;

Richiamato l’atto di indirizzo – ordine del giorno n. 2

collegato  all’oggetto  assembleare  4741  Progetto  di  legge

d’iniziativa Giunta recante “Promozione e sostegno delle comunità

energetiche rinnovabili e dei gruppi di autoconsumatori di energia

rinnovabile  che  agiscono  collettivamente”  (oggetto  n.  5235)

approvato dall’Assemblea legislativa il 24 maggio 2022, il quale,

tra  l’altro,  prevede  che  in  fase  di  attuazione  della  predetta

legge  sia  garantito  il  coinvolgimento,  all’interno  del  Tavolo

permanente  di  cui  all’articolo  6  della  LR  5/2022,  delle

associazioni ambientaliste e delle associazioni dei consumatori;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla costituzione

del suddetto Tavolo tecnico individuando quali membri permanenti,

al netto delle rispettive disponibilità a partecipare, i seguenti

soggetti, ciascuno dei quali sarà invitato a designare un proprio

rappresentante:

o Tavolo permanente regionale per l’economia solidale;

pagina 3 di 13



o Confindustria E-R; 

o Confapindustria E-R;

o Confartigianato E-R;

o Confederazione  nazionale  dell’artigianato  e  della

piccola e media impresa E-R (CNA);

o Unioncamere E-R;

o Confcommercio E-R;

o Confservizi E-R;

o Confagricoltura E-R;

o Confederazione Italiana Agricoltori E-R (CIA);

o Coldiretti Emilia-Romagna;

o Confesercenti E-R;

o Federconsumatori E-R;

o CISPEL Emilia-Romagna, in rappresentanza delle ACER e

delle ASP dell’Emilia-Romagna;

o Confprofessioni E-R;

o Associazione  Nazionale  Amministratori  Condominiali  e

Immobiliari E-R (ANACI);

o Comitato unitario delle professioni intellettuali degli

ordini e dei collegi professionali E-R (CUPER);

o Associazione bancaria italiana E-R (ABI);

o Legambiente E-R;

o Alleanza Cooperative italiane E-R;

o Forum Terzo Settore E-R;

o Confederazione Generale Italiana del Lavoro E-R (CGIL);

o Confederazione  Italiana  Sindacati  Lavoratori  E-R

(CISL);

o Unione italiana del lavoro E-R (UIL);

o Unione  delle  Comunità  Montane  dell’Emilia-Romagna

(UNCEM E-R);

pagina 4 di 13



o Associazione nazionale comuni italiani – Emilia-Romagna

ANCI E-R;

o Unione delle province d’Italia Emilia-Romagna (UPI E-

R); 

o Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e

lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

o Ricerca sistema energetico S.p.a. (RSE);

o Clust-ER Greentech - Energia e Sviluppo sostenibile;

o Clust-ER Build – Edilizia e costruzioni;

Visti: 

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia

di  organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-

Romagna” e successive modificazioni e integrazioni; 

- il  D.  Lgs  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e succ. mod.; 

- il  R.R.  31  ottobre  2007,  n.  2  “Regolamento  per  le

operazioni di comunicazione e diffusione di dati personali diversi

da  quelli  sensibili  e  giudiziari  di  titolarità  della  Giunta

regionale  e  dell'Assemblea  legislativa della  Regione  Emilia-

Romagna,  dell'Agrea,  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza

territoriale  e  la  protezione  civile,  dell'Agenzia  regionale

Intercent-er, dell'IBACN e dei commissari delegati alla gestione

delle  emergenze  nel  territorio  regionale”  e,  in  particolare,

l’art. 10 (Comunicazione e diffusione di dati concernenti enti

pubblici o collaboratori), il quale consente la diffusione e la

comunicazione dei dati concernenti i nominativi dei componenti di

gruppi di progetto o di lavoro o di commissioni e comitati di

natura tecnico-scientifica;

Richiamate le proprie deliberazioni:

- n. 468 del 10/04/2017 “Il sistema dei controlli interni

nella Regione Emilia-Romagna”;

pagina 5 di 13



- n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Piano Triennale

di  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  2022-2024,  di

transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui

all'art.  6  del  D.L.  n.  80/2021”  e  la  “Direttiva  indirizzi

interpretativi per l’applicazione degli obblighi di pubblicazione

previsti dal d. lgs. 14 marzo 2013 n.33 in attuazione del Piano

triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza Anno 2022-

2024  per  la  fase  di  transizione  al  PIAO”  Prot.

14/02/2022.0133686.U;

- n. 324 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Disciplina organica

in materia di organizzazione dell’ente e gestione del personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e

rafforzamento  delle  capacità  amministrative:  riorganizzazione

dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione

del personale”;

- n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione

dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione

del personale. Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali

e ai Direttori di Agenzia”;

Richiamate, inoltre: 

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della

Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e

PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni

procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni

predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

- la determinazione dirigenziale n. 2335 del 09 febbraio

2022 ad oggetto la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli

obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33

del 2013”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo

2022  ad  oggetto  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale

Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.

325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi

di titolarità di Posizione organizzativa”;

pagina 6 di 13



Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel

sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta della Vicepresidente e Assessore al contrasto

alle diseguaglianze e transizione ecologica: Patto per il clima,

welfare, politiche abitative, politiche giovanili, cooperazione

internazionale allo sviluppo, relazioni internazionali, rapporti

con l’UE

e

dell’Assessore allo Sviluppo economico e Green economy, Lavoro,

Formazione;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa e in

conformità con quanto previsto dall’art. 6 LR 5/2022, alla

costituzione del “Tavolo tecnico permanente regionale per la

promozione  delle  comunità  energetiche  rinnovabili  e  dei

gruppi di autoconsumo collettivo di energia rinnovabile” per

lo svolgimento delle seguenti attività: 

a) analisi  dei  risultati  in  termini  energetici  delle

comunità energetiche rinnovabili e del loro contributo

al  raggiungimento  degli  obiettivi  previsti  nel  Piano

energetico  regionale  e  di  quelli  che  verranno

individuati  a  livello  regionale  nel  percorso  per  la

neutralità carbonica entro il 2050, in coerenza con gli

obiettivi stabiliti dalla programmazione nazionale ed

europea; 

b) promozione della risoluzione di problematiche relative

alla gestione delle reti; 

c) individuazione  delle  “migliori  pratiche”  al  fine  di

promuovere  la  diffusione  sul  territorio  regionale

dell’incremento  dell’autoconsumo  di  energia  da  fonte

rinnovabile, della riduzione dei consumi energetici e

della solidarietà energetica; 

pagina 7 di 13



d) formulazione  di  proposte  alla  Giunta  regionale  in

merito  a  strumenti  legislativi  o  meccanismi  di

finanziamento funzionali a promuovere la diffusione di

comunità  energetiche  rinnovabili  e  dei  gruppi  di

autoconsumo collettivo, nonché proposte da sottoporre

all’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente

(ARERA) e al Gestore dei servizi energetici (GSE) in

merito alla regolazione delle comunità energetiche;

2. di individuare quali membri permanenti del Tavolo tecnico di

cui al punto 1, al netto delle rispettive disponibilità a

partecipare, i seguenti soggetti, ciascuno dei quali sarà

invitato a designare un proprio rappresentante:

- Tavolo permanente regionale per l’economia solidale;

- Confindustria E-R; 

- Confapindustria E-R;

- Confartigianato E-R;

- Confederazione  nazionale  dell’artigianato  e  della

piccola e media impresa E-R (CNA);

- Unioncamere E-R;

- Confcommercio E-R;

- Confservizi E-R;

- Confagricoltura E-R;

- Confederazione Italiana Agricoltori E-R (CIA);

- Coldiretti Emilia-Romagna;

- Confesercenti E-R;

- Federconsumatori E-R;

- CISPEL Emilia-Romagna, in rappresentanza delle ACER e

delle ASP dell’Emilia-Romagna;

- Confprofessioni E-R;

- Associazione  Nazionale  Amministratori  Condominiali  e

Immobiliari E-R (ANACI);

pagina 8 di 13



- Comitato unitario delle professioni intellettuali degli

ordini e dei collegi professionali E-R (CUPER);

- Associazione bancaria italiana E-R (ABI);

- Legambiente E-R;

- Alleanza Cooperative italiane E-R;

- Forum Terzo Settore E-R;

- Confederazione Generale Italiana del Lavoro E-R (CGIL);

- Confederazione  Italiana  Sindacati  Lavoratori  E-R

(CISL);

- Unione italiana del lavoro E-R (UIL);

- Unione  delle  Comunità  Montane  dell’Emilia-Romagna

(UNCEM E-R);

- Associazione nazionale comuni italiani – Emilia-Romagna

ANCI E-R;

- Unione delle province d’Italia Emilia-Romagna (UPI E-

R); 

- Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e

lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Ricerca sistema energetico S.p.a. (RSE);

- Clust-ER Greentech - Energia e Sviluppo sostenibile;

- Clust-ER Build – Edilizia e costruzioni;

3. di  stabilire  che  i  componenti  del  Tavolo  potranno  essere

sostituiti  con  nota  formale  del  Soggetto  designante  da

inviare alla Segreteria della Direzione Generale “Conoscenza,

ricerca, lavoro impresa”;

4. di prevedere che ai lavori del Tavolo regionale partecipino i

funzionari  regionali  individuati  con  apposita  nota  del

Direttore  Generale  della  Direzione  “Conoscenza,  ricerca,

lavoro, Impresa”;

5. di stabilire che la funzione di presidente sia svolta dal

Direttore Generale dr.ssa Morena Diazzi;

pagina 9 di 13



6. di  stabilire  che  il  Tavolo  tecnico  regionale  si  riunirà

almeno una volta all'anno;

7. di  stabilire  che  il  Tavolo  resti  in  carica  per  tre  anni

decorrenti dall’approvazione del presente atto e possa essere

prorogato con apposito atto; 

8. di dare atto che, come previsto dall’art. 6 c. 5 l.r. n.

5/2022,  ai  componenti  del  sopraindicato  Tavolo  non  è

riconosciuto alcun compenso o rimborso; 

9. di  delegare  il  Direttore  Generale  della  Direzione

“Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Impresa”  a  trasmettere  il

presente  atto,  per  opportuna  conoscenza,  ai  soggetti

individuati quali membri permanenti del Tavolo tecnico di cui

al punto 1 e contestualmente a richiedere la disponibilità a

designare  il  proprio  rappresentante  e  comunicarne  il

nominativo; 

10. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di

pubblicità  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si

provvederà  alle  pubblicazioni  ai  sensi  delle  disposizioni

normative ed amministrative richiamate in parte narrativa,

inclusa  la  pubblicazione  ulteriore  prevista  dal  piano

triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, ai

sensi dell’art. 7 bis del D.lgs. n. 33 del 2013 e ss.mm.ii.

pagina 10 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE,
IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/1460

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 11 di 13



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/1460

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 12 di 13



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1566 del 19/09/2022

Seduta Num. 39

pagina 13 di 13


